Leis

LEI Nº 12.145,
DE 9 DE DEZEMBRO DE 2005

(Projeto de lei nº 521/2003,
do deputado Said Mourad - PFL)

Institui a Semana de Esclarecimento e
Incentivo à Doação de Órgãos, nas escolas
de ensino fundamental e médio, no âmbito
do Estado de São Paulo

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembléia Legislativa decreta e

eu promulgo, nos termos do artigo 28, § 7º, da Consti-
tuição do Estado, a seguinte lei:

Artigo 1º - Fica instituída, nas escolas de ensino
fundamental e médio, a “Semana de Esclarecimento e
Incentivo à Doação de Órgãos”.

§ 1º - Vetado.
§ 2º - Vetado.
Artigo 2º - O Poder Executivo regulamentará esta

lei, respeitando-se as disposições orçamentárias.
Artigo 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua

publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 9 de dezembro de 2005.
GERALDO ALCKMIN
Gabriel Benedito Issaac Chalita
Secretário da Educação
Arnaldo Madeira
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, aos 9

de dezembro de 2005.

LEI Nº 12.146,
DE 9 DE DEZEMBRO DE 2005

(Projeto de lei nº 1298/2003,
do deputado Luis Carlos Gondim - PL)

Dispõe sobre a criação do Projeto “Mãe
Cidadã” - Leite Materno

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembléia Legislativa decreta e

eu promulgo, nos termos do artigo 28, § 7º, da Consti-
tuição do Estado, a seguinte lei:

Artigo 1º - Fica criado, no âmbito das maternida-
des e estabelecimentos hospitalares congêneres da
rede pública do Estado de São Paulo, o Projeto “Mãe
Cidadã” - Leite Materno: um direito, um dever, desti-
nado a proporcionar às gestantes um melhor pré-natal,
prevenindo a morbi-mortalidade materna e infantil.

Parágrafo único - O disposto no “caput” aplica-se
a hospitais e demais órgãos de saúde subvencionados
pelo Estado.

Artigo 2º - O Projeto “Mãe Cidadã” consistirá:
I - na capacitação dos profissionais de nível médio

do Programa de Saúde da Família - PSF sobre a evolu-
ção e acompanhamento da gestação e a importância
do aleitamento materno;

II - na ampliação do conhecimento das gestantes
sobre a evolução normal da gestação, aumento da
auto-estima e auxílio na evolução do parto.

Artigo 3º - Vetado.
Artigo 4º - As despesas decorrentes da execução

desta lei correrão à conta das dotações orçamentárias
próprias da Secretaria da Saúde, suplementadas se
necessário, devendo as previsões futuras destinar
recursos específicos para o seu fiel cumprimento.

Artigo 5º - Esta lei entra em vigor na data de sua
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 9 de dezembro de 2005.
GERALDO ALCKMIN
Luiz Roberto Barradas Barata
Secretário da Saúde
Arnaldo Madeira
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, aos 9

de dezembro de 2005.

Decretos
DECRETO Nº 50.332,
DE 9 DE DEZEMBRO DE 2005

Declara de utilidade pública a entidade que
especifica

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições legais e à vista da
manifestação do Secretário da Justiça e da Defesa da
Cidadania,

Decreta:
Artigo 1º - Fica declarada de utilidade pública a

Associação Beneficente Água Viva de Promoção Social,
inscrita no CNPJ nº 04.254.444/0001-04, com sede no
Município de Pirajuí.

Artigo 2º - Este decreto entra em vigor na data de
sua publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 9 de dezembro de 2005
GERALDO ALCKMIN
Hédio Silva Júnior
Secretário da Justiça e da Defesa da Cidadania
Arnaldo Madeira
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 9 de dezembro de 2005.

DECRETO Nº 50.333,
DE 9 DE DEZEMBRO DE 2005

Declara de utilidade pública a entidade que
especifica

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições legais e à vista da
manifestação do Secretário da Justiça e da Defesa da
Cidadania,

Decreta:
Artigo 1º - Fica declarada de utilidade pública a

Associação Beneficente Feminina Sírio-Libanesa, inscrita
no CNPJ nº 43.654.110/0001-80, com sede na Capital.

Artigo 2º - Este decreto entra em vigor na data de
sua publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 9 de dezembro de 2005
GERALDO ALCKMIN
Hédio Silva Júnior
Secretário da Justiça e da Defesa da Cidadania
Arnaldo Madeira
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 9 de dezembro de 2005.

DECRETO Nº 50.334,
DE 9 DE DEZEMBRO DE 2005

Declara de utilidade pública a entidade que
especifica

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições legais e à vista da
manifestação do Secretário da Justiça e da Defesa da
Cidadania,

Decreta:
Artigo 1º - Fica declarada de utilidade pública a

Associação Pinhalense de Amparo ao Menor - APAM,
inscrita no CNPJ nº 49.392.822/0001-54, com sede no
Município de Espírito Santo do Pinhal.

Artigo 2º - Este decreto entra em vigor na data de
sua publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 9 de dezembro de 2005
GERALDO ALCKMIN
Hédio Silva Júnior
Secretário da Justiça e da Defesa da Cidadania
Arnaldo Madeira
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 9 de dezembro de 2005.

DECRETO Nº 50.335,
DE 9 DE DEZEMBRO DE 2005

Declara de utilidade pública a entidade que
especifica

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições legais e à vista da
manifestação do Secretário da Justiça e da Defesa da
Cidadania,

Decreta:
Artigo 1º - Fica declarada de utilidade pública a

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Cabreúva, inscrita no CNPJ nº 02.737.446/0001-29,
com sede no Município de Cabreúva.

Artigo 2º - Este decreto entra em vigor na data de
sua publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 9 de dezembro de 2005
GERALDO ALCKMIN
Hédio Silva Júnior
Secretário da Justiça e da Defesa da Cidadania
Arnaldo Madeira
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 9 de dezembro de 2005.

DECRETO Nº 50.336,
DE 9 DE DEZEMBRO DE 2005

Declara de utilidade pública a entidade que
especifica

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições legais e à vista da
manifestação do Secretário da Justiça e da Defesa da
Cidadania,

Decreta:
Artigo 1º - Fica declarado de utilidade pública o

Centro Social Comunitário de Jeriquara, inscrito no
CNPJ nº 47.049.945/0001-61, com sede no Município
de Jeriquara.

Artigo 2º - Este decreto entra em vigor na data de
sua publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 9 de dezembro de 2005
GERALDO ALCKMIN
Hédio Silva Júnior
Secretário da Justiça e da Defesa da Cidadania
Arnaldo Madeira
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 9 de dezembro de 2005.

DECRETO Nº 50.337,
DE 9 DE DEZEMBRO DE 2005

Declara de utilidade pública a entidade que
especifica

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições legais e à vista da
manifestação do Secretário da Justiça e da Defesa da
Cidadania,

Diário Oficial
Estado de São Paulo

Executivo

Geraldo Alckmin - Governador

Palácio dos Bandeirantes  Av. Morumbi 4.500  Morumbi  São Paulo  CEP 05650-905  tel:  2193-8000

SEÇÃO I

PODER

Volume 115 • Número 232 • São Paulo, sábado, 10 de dezembro de 2005 www.imprensaoficial.com.br